rioris pertinet. ¶ Vnde iure ordinato omnis ille, & ſolus ille, qui eſt iudex eccleſiaſticus, & poteſtatem habet dicens in foro cōtētoſo eccleſiaſtico, excommunicare poteſt, quamvis ordinis poteſtatem non habeat. Hic cōmunis regula ab omnibus aſſignatur. S. Thom. Alex. B. n. Dur. & alij iam citati, & Pan. in c. Tranſmiſſam, num. 2. de elect. Hoſtienſis in Summa. Tit. de ſent. excom. §. quis poſſit. verſic. Nedum autem Felin. in c. dilecto. nu. 3. de maior. & obed. Martinus. Ledef. 2. 4. q. 24. ar. 1. Couar. in c. Alma mater. §. 1. nu. 1. de ſent. excom. li. 6. Nau. in Man. c. 27. num. 5. Henriquez lib. 13. de excom. c. 24. & eſt cōmunis omnium aliorum opinio, vt teſtatur Stephanus Coſta repet. in c. cum medicinalis, num. 44. & 45. de ſent. excom. lib. 6. Ex qua regula multa deduci poſſunt, quæ in ſequentibus afferemus.

Inter alia ¶ verò, in excommunicatione ad excommunicationem ferendam tria præcipue requiruntur, vt ex præſatis authoribus colligitur.

Primum eſt ordo ſaltem clericalis, id quod colligitur ex ca. 1. §. Maximuſ episcopus diſt. 96. & ibi gloſſa verb. laico. & eadem gloſſa cōmunitè recepta in c. Tranſmiſſam de elect. & ideo clericus eſſe debet qui eā ferre debet. Et licet gloſſa in d. c. 1. verb. præter. d. 96. velit non quemcūque clericum, ſed ſolum preſbyterum eſſe debere qui excommunicationem ferat, eo quod etiam preſbyter eſſe debet qui ab ea abſoluit arg. canonica. & ibi gloſſa in verb. preſbyter de ſent. excom. par. autem ligandi & ſoluendi poteſtas eſt. Alij tamen vt Pan. in c. Tranſmiſſam. nu. 2. & c. cum in c. Otis. §. inferiora nu. 4. de elect. Hoſt. in Summa. Tit. de ſent. excom. §. quis poſſit excommunicare. verſic. Nedum autem Felin. in c. dilecta filia. num. 3. de maior. & obed. Martin. Ledef. 2. 4. q. 24. art. 2. conſul. 5. Cou. in c. Alma mater. §. 1. nu. 1. Hugol. de eccleſ. cenſ. Tab. 1. c. 2. §. 10. nu. 5. docet ſatis eſſe, quod ſit clericus, etiã ſacerdos non ſit, dummodo tamen non excommunicet aut abſoluat eum ſolennitate, precibus, & alijs ceremonijs adhibitis, de quibus in c. cum aliquis 1. 1. q. 3. & in c. A nobis. 2. de ſent. excom. tunc ſacerdos eſſe debet, immo aliquando episcopus vt conſtat. Vnde fallitur Couar. qui in d. §. 1. nu. 10. dicit abſolutionē ab excommunicatione præſtari, & miniſtrari poſſe ab eo, qui Sacerdos non ſit, etiam ſi exhibenda ſit cum ſolum forma text. d. capit. A nobis. 2. Si vero ſine ſolennitate fiat abſolutio, aut excommunicatio, cōmunis & vera opinio eſt, excommunicare, & abſoluere poſſe clericum habentem iuriſdictionem eccleſiaſticam etiam ſi ſit nec preſbyter, nec diaconus ſit, nec ſubdiaconus, vt Couar. vbi ſupra, numer. 10. verſic. hæc diſtinctio, vbi ad hoc citat Hoſtienſ. in d. ca. A nobis 2. & in capit. ad aures. de Simon. ſylueſt. in verbo. abſolutio. 1. Notab. 3. verſic. Quintus, & alios, ¶ Id quod probari poteſt, quia Matth. 18. data eſt poteſtas excommunicandi, & abſoluendi ab ea Apoſtolorum iurisdictionem tunc Apoſtoli ſacerdotes non eſſent, ſed in cœna Domini primum ſacerdotes fuiſſent conſtituti, vt deſinit Concil. Trident. ſeſſion. 22. cap. 1. & can. 2. Sufficit ergo ordo clericalis, & neceſſario requiritur ad excommunicationem ferendam, non tamen quaſi excommunicatio eſſet actus huius ordinis clericalis id eſt primæ conſue: ſed quia hic ordo facit hominem capacem eccleſiaſticae iuriſdictionis, vt expreſſe Felin. in capit. dilecta filia. numer. 3. de maior. & obedient. & Couar. in d. §. 1. numer. 1. notarunt. Et ratio hæc eſſe poteſt, quia vt docet S. Tho. in addition. 3. partis. queſtio. 22. artic. 1. ad primum, ſententia excommunicationis quamvis in exteriori iudicio & foro promulgetur, quia tamen aliquo modo pertinet ad adiutum regni cœleſtis, ſecundum quod eccleſia militans eſt via ad triumphantem, dicitur Clauis iuriſdictionis, & ad Claves pertinet: vnde par eſt, vt non feratur excommunicatio niſi ab eo, qui clericus ſit, & idoneus ad eccleſiaſticam dignitatem conſequentiam, cuius ratione excommunicatio hanc ab ea abſoluendi poteſtas iure competit. Certum igitur ſit clericum eſſi preſbyter non ſit, dummodo iuriſdictionem eccleſiaſticam habeat, ſine ſolennitate excommunicare, & abſoluere poſſet. Quod autem Honorius Papa III. in d. capit. Canonica. de ſent. excomm. Militibus hoſpitalis Hieroſolymitani ſcribens, dicat permiſſū eſſe Prior, [quis preſbyter, vt audiuimus] inquit] eſſe

debet. Iſdeſo dicitur, quia inter milites is prior fortassis laicus eſſe poſſet, & tunc abſoluere non poſſet cum nec laicus abſoluere, nec excommunicare poſſit. Et hoc fundamento multa inferuntur.

Primo inferitur Clericis habentem iuriſdictionem eccleſiaſticam poſſe excommunicare, etiam ſi ordinem ſacrum non habeat ſed ſolum primam tonſuram. ita colligunt auctores prædicti ex capit. Tranſmiſſam, de elect. vbi Coſtellinus III. id manifeſte ſatis inſinuat. fauer. S. Tho. in ad diſt. 3. part. queſtio. 22. artic. 1. ad 1. Richard. diſt. 18. art. 4. queſt. 3. Sotus 4. diſt. 2. queſtio. 2. artic. 1. verſic. Nominè autem. Martin. Ledef. 2. 4. queſtio. 24. art. 2. Sylueſt. verb. excommunicatio 1. num. 6. Couar. in relect. capit. Alma mater. 1. part. §. 1. num. 1. & 10. Natar. in Man. c. 27. num. 5. Henriquez lib. 13. c. 24. §. 1. Quia excommunicatio non eſt actus ordinis ſacri, ſed iuriſdictionis. Vnde.

Secundo inferitur, Quod episcopus electus & confirmatus licet non ſit Sacerdos, poteſt excommunicare. Sic expreſſe habetur in capit. Tranſmiſſam, & ibi Panormitan. numer. 2 qui expreſſe docet, non Sacerdotem poſſe excommunicare, & ab ea abſoluere, cum ad hæc ſatis ſit iuriſdictione eccleſiaſtica. Et idem tenet Ioan. Andr. in capit. Dudum. c. de electio. Rich. 5. diſt. 17. art. 4. queſt. 3. Ledef. 2. 4. queſt. 24. artic. 2. ¶ Henriquez. vbi ſupra in annot. litera C. Et ita etiam electus in Abbateſſam & confirmatus etiam non ſit Sacerdos, excommunicare poteſt monachos ſuos ex Richard. citat. & alij Prælati etiam non episcopi eandem ſententiam cenſure in ſubditos exercent, vt colligit Panormitan. vbi ſupra, ex cap. cum ab eccleſiaſticum de officio. ordin. & in c. Sicut de Simon. & in ca. cum in eccleſijs, de maior. & obed. Et vicarij generales episcoporum quãvis Sacerdotes non ſint, excommunicare poſſunt, & abſoluere a cenſuris dummodo primam tonſuram habeant, ex Ledef. 2. 4. queſt. 24. artic. 2. Henriquez. lib. 3. de excomm. cap. 24. §. 1. litera C. in annot. Ratio horum omnium eſt: quia poteſtas excommunicandi iure competit eis, qui habent iuriſdictionem eccleſiaſticam ordinariam in foro exteriori, etiam ſi ſint episcopis inferiores. arg. d. capit. cum ab eccleſiaſticum de officio. ordin. & c. ſicut cui. de Simon. ¶ Ad id autem Henriquez, clericos coniugatos cenſuram excommunicationis ferre non poſſe, vt colligitur ex cap. 1. de cler. conjug. lib. 6. in fine: ſicut nec beneficia, aut penſiones recipere poſſunt niſi ex ſpeciali Pape privilegio, & ſicut Concil. Trident. ſeſſ. 23. de reform. capit. 6. ſicut nec tales episcopi. Vicarij eſſe poſſunt, ex gloſſa in dict. capit. de cleric. coniug. lib. 6. & habetur in capit. in nou. 16. queſt. 7. Panorm. in cap. ſane. de cler. coniug. & in capit. 2. num. 12. de iudic. Couar. in c. Alma mater. 1. num. 3. de ſent. excomm. lib. 6.

Tertio inferitur, Quod laicus ſtando in iure humano nec excommunicare, nec vllam aliam cenſuram ferre valet, gloſſa in capit. Bene qui dem. verb. præter Romanum diſt. 96. & facit cap. in noua. 16. queſt. 7. Panorm. in ca. ab excommunicatio numer. 6. de reform. Couar. vbi ſupra, nu. 3. Ledef. 2. 4. queſt. 24. art. 2. conſul. 5. Vgol. de eccleſ. cenſ. Tab. 1. c. 2. §. 10. num. 1 & 2. cum vt dictum eſt, eam ferre ad iuriſdictionem ſpiritualis non pertineat gloſſa cōmunitè recepta in capit. Tranſmiſſam. de elect. laicus autem ſpiritualis tractare non poteſt ca. decernimus, de iudic. & ibi Panorm. numer. 1. & 5. & eccleſia Sanctæ Mariæ, & ibi gloſſa in verb. etiam religioſis & Panorm. ibi num. 5. de conſtit. ¶ Immo vt notat. Panorm. in cap. fin. de conſuetud. num. 15. & in c. Maſſana. num. 7. de elect. nec ab ipſis iuriſdictione huiusmodi ſpiritualis conſuetudine acquiri, aut præſcribi poteſt, conſuetudo enim laicum capacem ſpiritualium non reddit: arg. cauſam de præſcript. Hinc purè laicus episcopi Vicarius eſſe non poteſt, capit. in noua. 16. queſtio. 7. Panorm. in d. c. cauſam & in c. decernimus num. 12. de iudic. vbi dicit eſſe communem DD. opinionem. Ledef. 2. 4. q. 24. art. 2. conſul. 4. Couar. in cap. Alma mater. §. 1. numer. 3. de ſent. excomm. lib. 6. & late probat Iacobus Sbroz. 2. 1. de Vicar. episcopi. queſt. 3. 1. num. 1. & 2. & queſt. 37. numer. 4. Dixi, ſtando in iure humano, quia ſtando in iure Diuino, ut purè laicus ex Ledef. vbi ſupra conſul. 5. poteſt ex commiſſione Pape excommunicare. tum quia

prima tonsura, & ut quidam volunt, ordines minores, non
 sunt de iure *Diaino*, & proinde cum vir ille, qui habet hu-
 iusmodi ordines minores, aut tonsuram ex commissione
 vel etiam ex officio, si electus sit episcopus, & confirmatus
 excommunicare possit, utique poterit laicus ex Papa com-
 missione excommunicationis censuram ferre, tam, quia
 cum solo iure Pontificio causum sit, ut iurisdictione ecclesia-
 stica a solis clericis exerceatur; de cetero, de iudicio
 iuri Papa non subijcitur, potest etiam facultatem laicis des-
 legare, nimirum, ut & excommunicationem ferre, & ab ea
 vicissim absolueret queant glossa in ea bene quidem, ver-
 praeter Romanum, dist. 96. Panor. in ecclesia Sanctae Ma-
 ria, num. 5, de constitut. & in c. ab excomm. n. 1. articulo, num. 6,
 de rescrip. & in c. Massana, num. 2, de elect. & in c. Canonica,
 num. 3, de sent. excom. Ledit. Couar. & Vg. A. de
 didi autem laicum hunc facere posse auctoritate Papae, non
 enim iure Canonico ita uti sit, ne ecclesiastica iurisdictione
 a laicis exerceatur, d. e. de cetero, de iudicio, quia iuri pos-
 sitio praest. arg. c. proposuit, de concess. praeben. non autem
 episcopi, & multo minus alij Praelati, qui iuri communi subie-
 cti sunt, eique derogare nequeunt arg. c. l. de c. fin. de con-
 stitut. & arg. c. in ferio, dist. 21, & c. cum inferior, de maior.
 & obed. illis facultatem hanc excommunicandi tribuere
 valent, gloss. in c. Bene quidem in verb. praeter Romanum,
 dist. 96. & in c. de iud. verum in verb. Ducit, dist. 32. Pa-
 nor. in d. c. Canonica, num. 3, de sent. excom. Vgol. vbi su-
 pra, & est communis sententia DD.

16 *Quarto* infertur, Fortiori Feminam excommunicare
 non posse, licet enim ratione dignitatis ecclesiasticam, qua-
 dam iurisdictionem quoad correctionem & administra-
 tionem obtinere possit, ad electa, de maior. & obed. quia ta-
 men excommunicatio ad Claves pertinet, & ordinem ter-
 quirit, cuius feminam secundum omnes incapaces sunt, con-
 sequenter, nec excommunicare, nec ab excommunicatione
 absolueret valent, ita glossa in c. dilecta, in verb. iurisdic-
 tionem, de maior. & obed. & in c. de maior. talibus, in verb.
 per episcopum, de sent. excom. Panor. in d. c. dilecta, nu-
 3. Decius in reg. i. de reg. iur. num. 41. Anton. 3. par. tit. 17.
 c. 2. de test. 21. q. 2. art. 2. de cons. 3. Navar. in Man. c. 27.
 num. 6. & tom. 2. de off. iud. 73. tit. 1. de sent. excom. Couar.
 in cap. Alina mater, §. 1. num. 3, de sent. excom. Hen-
 riquez lib. 3. de pot. sententia, c. 2. §. 3. & lib. 3. de excom. cap.
 24. §. littera B. Vgol. de eccles. cens. Tab. 1. c. 2. §. 7. num. 6.

17 3. qui citat alios. Et quamvis Ledit. vbi supra, putet fe-
 minam etiam ex commissione Papae excommunicari non
 posse, & facit Couar. vbi supra, alij tamen ut Palud. 4. dist.
 19. q. 1. art. 2. & Henriquez vbi supra, lib. 3. c. 24. §. littera
 B. putant posse ex Papae iurisdictione quibus assentire, Vgol. cit.
 qui pro hac sententia affert Anton. in tract. de suspensio-
 ne cap. de causa efficiente & Achill. in verb. excommuni-
 catio, num. 24. Quia licet facultas ferendi censuras, ad cle-
 ricos pertineat, quia tamen ab ordine non pendet, (tunc
 enim nec a Papa facultas feminam tribui possit) sed satis
 est ut quis iurisdictionem habeat, consequenter Papa, qui
 huic iurisdictioni, & iuri praest. arg. c. proposuit, de con-
 cess. praeb. non autem inferiores ecclesiae praelati, facultate
 hanc feminis concedere poterit. Posse autem feminam ex
 Papae privilegio excommunicari, sicut & praedicare con-
 cedit etiam Navar. vbi supra, consil. 73. in fine de sentent.
 excom.

18 *Quinto* infertur, Non baptizatum excommunicare non
 posse, cum talis clericus esse non possit, excommunicatum om-
 nium sententia, & colligitur ex c. 2. & 3. de presbyt. non
 ordinato & in particulari id docent Henriquez lib. 3. de
 poenit. c. 2. §. 5. & lib. 3. de excom. cap. 24. in annot. littera
 A. & Vgol. de eccles. cens. Tab. 1. c. 2. §. 9. Vnde in c. cum
 sit nimis absurdum, & c. ex specialitate iuris prohibiti-
 est, ne iudex iurisdictionem etiam profana in Christianos com-
 mittatur. Addit tamen Vgol. vbi supra, Papam posse illis
 hanc facultatem concedere, quamvis id minime deceat.

19 *Secundum* quod ad excommunicationem ferendam re-
 quiritur, est iurisdictione ecclesiastica in foro exteriori. Et
 enim ex communi omnium consensu excommunicare, &
 alias censuras ferre, & ab eis absolueret, ad iurisdictionem
 pertinet. Sic ex Scholasticis docent S. Thom. in addit. 3. p. 1.

q. 22. art. 1. Halesis par. 4. q. 22. memb. 1. ar. 4. Bon. 4. dist.
 18. in vii. par. dist. q. 3. Dur. 4. d. 18. q. 4. num. 7. Rich. 2. dist.
 18. art. 4. q. 2. & 3. Thom. de Argenti. 4. d. 19. artic. 4. in fine q.
 Gabr. 4. d. 19. q. 2. art. 2. conclus. 4. Martinus Ledesin. 2. q. 24.
 art. 1. Sorus 4. d. 21. q. 2. art. 1. Henriquez lib. 13. de ex-
 com. c. 24. Et ex Canonistis post glo. communiter recepta
 in ca. Transmissam, in verb. de talibus, de elect. Panor. ibi
 num. 2. Couar. in c. Alina mater, §. 1. num. 1. de sent. ex-
 com. lib. 6. qui id colligit ex ca. cum ab ecclesiasticis, de ob-
 fic. iudic. ordin. vbi id docent glossa in ver. ecclesiastica sen-
 tentia, & Panor. num. 4. 5. & 6. Navar. in Man. c. 27. num.
 5. Vgol. de eccles. cens. Tab. 1. c. 2. §. 1. Steph. Cozza, repet.
 in rubr. de sent. excomm. numer. 15. & 16. & in cap. cum
 medicinali iudicio, num. 4. lib. 6. & alij. Ex quo etiam fun-
 damento multa colligi possunt.

20 *Primo* colligitur, Neminem posse excommunicare, aut
 aliquam aliam censuram ferre in aliquem qui sibi non est
 subditus ut habetur in cap. A nobis, 1. & ibi glossa in verb.
 Non nisi subdit. & Panor. ibi, num. 1. de sent. excom. quod
 procedit sine excommunicatione ab homine, sine a iure &
 ita ut lata fuerit arg. c. fin. de constitut. lib. 6. cum statuta
 & leges ferre iurisdictionis sit. Vnde lata in non subdi-
 tum, nulla est, c. P. & G. de offic. & potest. iud. deleg. & ibi
 Panor. num. 6. adeo ut quamvis postea rata haberetur a
 proprio iudice, tali tamen ratificatione non conualescit
 ex glo. in ca. verb. R. ita, q. 2. Innoc. num. 6. & Panor. in
 19. in c. prudentia, in de off. & pot. iud. deleg. Pisanello verbo
 excommunicator, §. v. ut iurisdictionem, quia quod
 nomine meo gestum non est, ratum habere non possum,
 ut habetur in reg. Ratum de reg. iur. lib. 6. & quia cum ta-
 lis sententia iniuriam nullam esset ex defectu iurisdictionis, non
 potest rata haberi, quia quod nullum est, ratificari non po-
 test, l. quod in initio, ff. de reg. iur. Huic accedit, quod senten-
 tia excommunicationis eius naturae & conditionis est, ut
 pendere non possit, sed aut statim valeat, aut non valeat, arg.
 c. pastoris §. fin. & ibi gloss. in verb. excom. secum trahas
 de appel. & c. is qui, de sent. excom. lib. 6. ideoque ratificari
 nequit postea vel a proprio iudice, vel ab ipsis partibus,
 prout fufius declarat Vgol. vbi supra §. 1. num. 8. & seq.

21 *Secundo* colligitur, Neminem posse excommunicare, seipsum
 ita S. Thom. in addit. 3. p. 2. art. 4. Gab. 4. d. 18. q. 2.
 art. 2. conclus. 3. Coroll. 1. Ledesin. 2. q. 24. quest. 2. art. 4. Sorus 4.
 dist. 22. q. 2. art. 2. c. onetof. 1. Navar. in Man. c. 27. numer. 6.
 Vgol. cit. §. 1. Cuius ratio est, quia cum ut dictum est, ex-
 communicate a ius sit iurisdictionis, in quo exercere
 necessarium est, ut vnus superior sit, alter vero inferior & subie-
 ctus, arg. cap. inferior, dist. 2. 1. & ibi gloss. in verb. inferior,
 & arg. c. cum inferior, de maior. & obed. requiritur omni-
 no ut alius sit qui excommunicat, & alius qui excommuni-
 catur; ideoque cum sibi ipsi quis inferior, & superior esse
 nequeat, nec qui sibi in seipsum ullam censuram ferre
 valet. Vnde deducit Navar. vbi supra quod episcopus, qui
 excommunicat generaliter quemcumque furantem, aut lu-
 dentem, si tamen ipse id fecerit, non erit excommunicatus
 sed si episcopus solus esset denunciator excommunica-
 tionis Papae, aut alterius sui superioris, incurreret excommuni-
 cationem. Et hinc etiam infertur, quod si superior
 mandet alicui praelato, ut excommunicet omnes benefi-
 cium habentes qui non soluerunt procuracionem suam, ip-
 se qui mandatum hoc habet, seipsum excommunicare non
 potest, quamvis nec ipse procuracionem soluerit. Esset enim
 hoc exercere iurisdictionem in seipsum, quod non potest,
 ita Ancharan. & Calderin. quos refert & sequitur Mar. S.
 c. sen. in cap. A nobis, 1. de sent. excom. q. 2. art. 2. 1. 2. 3. 4. 5.

22 *Tertio* colligitur, Patrem non posse a pari censuram excom-
 municationis, aut aliqua alia censura attingi, ita S. Thom.
 Gab. Ledesin. Sorus Navar. & Vgol. vbi supra ultimo loco
 allatis, & Richard. 4. dist. 18. art. 5. quest. 1. Quia excommuni-
 catio est actus iurisdictionis, at vero pater in patrem iurisdic-
 tionem non habet, in cetero, §. Quamuis & ibi Panor.
 num. 4. de elect. Pater autem hoc in loco intelligitur
 illi qui eadem in re patrem iurisdictionem habent. Quia
 vis enim alij in rebus, ut pote dignitate patris, sine iurisdic-
 tione eorum iurisdictionem haberet in alterum, is utique
 illum alterum excommunicare posset. Hinc fit, ut si duo
 vicarij

vicarij ab Archiepiscopo pari auctoritate constituerentur (quod fieri potest, arg. c. Romana, & cap. venerabilibus, §. porro, de sent. excom. lib. 6.) alter alterum nequaquam excommunicare valet, etiam si vnus eorum delictum committat, prout Felin. in ca. prudentiam, num. 4. & Vgol. vbi supra, §. 1. num. 21. testantur, cui fauet Panorm. in c. innotuit, numer. 4. de elect. vbi ait ex hac regula in ferri, quod si aliqui puta germani sint Domini alicuius ciuitatis, non potest vnus alium iudicare.